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Другий семестр – це ще більша відпові-
дальність, бо саме від другого семестру 
залежить, які будуть річні оцінки. А для 
випускників 2-й семестр найбільш тяж-
кий, адже йде підготовка до екзаменів,а 
згодом і самі випускні екзамени. Тож , як 
підготуватися до другого навчального 
семестру? 
 
Організуйте своє робоче місце. Завжди 
приємно, коли робоче місце організовано 
так, що воно не заважає та стимулює до 
навчання. Робоче місце повинно мати 
охайний вигляд, не повинно бути заважа-
ючи та відволікаючих предметів. Намагай-
тесь зробити його максимально комфорт-
ним 
 
Перевірте наявність необхідних робочих 
інструментів, канцтоварів. Для більш про-
дуктивного навчання необхідні канцтовари 
( зошити, ручки, олівці, лінійки, ластик і т.д. 
і т.п.). Тому , якщо чогось з цих предметів 
не вистачає, необхідно їх придбати. 
 
Організуйте свій час. Набагато легше  на-
вчатися за розпланованим часом. Тому 
організуйте свій робочий день та дотри-
муйтесь складеного розкладу. Не забувай-
те про чергування праці й відпочинку та 
про прогулянки на свіжому повітрі. 
 
Добре відпочиньте до початку нового се-
местру. Продуктивність навчання у 2-му 
семестрі буде набагато краще, коли ви на-
беретесь сил та відпочинете.  
 
Розробіть для себе методи, які допомо-
жуть засвоїти інформацію. Щоб легше за-
пам’ятати великий об’єм інформації, роз-
робіть і застосовуйте метод, який допомо-
же з цим. Наприклад, метод асоціацій. Або 
скорочуйте текст до мінімуму. 
 
Дробожан Олександра  

Читайте 

сьогодні 

про  

Календар знаменних 
і пам'ятних дат на 2 
семсетр 2020-2021 
навчального року 
 
СІЧЕНЬ 2021 рік 
1.01  - Новий рік.  
6.01 - Святвечір. Багата кутя. 
7.01 - Різдво Христове. 
14.01 - Новий рік за старим сти-
лем. День святителя Василя Ве-
ликого. 
15.01  -   1992 р Верховна Рада 
України затвердила Державний 
гімн України "Ще не вмерла 
Україна". 
18.01 - Святвечір водохресний. 
19.01 - Богоявлення Господнє. 
Водохреще. 
22.01 - День Соборностi України.  
27.01– 130  років  віддня  народ-
ження Павла  Тичини 
27.01 - Міжнародний день 
пам'яті жертв Голокосту. 
29.01 - День пам'ятi Героїв Крут.  
 
ЛЮТИЙ 
10.02 - День безпечного Інтер-
нету.  
14.02 - День Святого Валентина. 
15.02 - Стрітення Господнє. 
17.02 – Всесвітній День добро-
ти. 
19.02  -  29 років тому (1992) 
Верховна Рада України затвер-
дила тризуб як малий Держав-
ний герб України. 
20.02  - День Героїв Небесної 
Сотні. 
21.02   - Мiжнародний день 
рiдної мови.  
25.02 – 150  років  віддня  наро-
дження  ЛесіУкраїнки. 
27.02   - 1991  Постановою Вер-
ховної Ради УРСР ратифіковано 
"Конвенцію про права дитини".  

Як  
підготуватися до  
2 семестру 

Ким бути? 
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Продуктивність навчання у 2-му семестрі буде набагато краще, 
коли ви наберетесь сил та відпочините.  

 Ми побудуємо найкраще місто! 

БЕРЕЗЕНЬ 
8.03   -  Мiжнародний жiночий 
день (міжнародний день прав 
жінок). 
9.03 - День народження Тараса 
Григоровича Шевченка (1814-
1861), українського поета, худо-
жника, мислителя. 
19.03   - 91 рік від дня наро-
дження Ліни Василівни Костен-
ко (1930), української письмен-
ниці-шістдесятниці, поетеси. 
20.03  -  Всесвітній день сну.  
Відзначається в третю п'ятницю 
березня. 
21.03 - Всесвiтнiй день поезiї.  
22.03 - Всесвiтнiй день водних 
ресурсiв.  
23.03 - Всеукраїнський день 
працiвникiв культури та ама-
торiв народного мистецтва.  
27.03 - Мiжнародний день теат-
ру.  
 
КВIТЕНЬ 
1.04  -  День смiху. Неофіційне 
свято, відзначається за традиці-
єю. 
- Мiжнародний день птахiв. 
1906р.пiдписано Мiжнародну 
Конвенцiю про охорону птахiв. 
2.04 - Міжнародний день дитя-
чої книги. День народження Г.-
Х. Андерсена (1805-1875) датсь-
кого письменника-казкаря. 
6.04 – Всесвітній день мультфі-
льмів. 
7.04 - Всесвiтнiй день здоров'я.  
11.04 - Мiжнародний день виз-
волення в'язнiв фашистських 
концтаборiв. Пам'ятна дата, що 
вiдзначається щорiчно у цей 
день за iнiцiативою ООН. 
12.04 - Всесвiтнiй день авiацiї i 
космонавтики.  
17. 04– День пожежної охорони 

17.04 (третя субота місяця) – 
День довкілля. 
18.04 - Мiжнародний день па-
м'яток i визначних місць 
22.04 - Всесвiтнiй день Землi.  
23.04 - Всесвiтнiй день книги i 
авторського права.  
26.04 - День Чорнобильської 
трагедiї (1986). 
28.04 – Всесвітній день охоро-
ни праці 
ТРАВЕНЬ 
1.05 - День мiжнародної 
солiдарностi трудящих.  
8-9.05 - Днi пам'ятi та прими-
рення, присвяченi пам'ятi 
жертв Другої свiтової вiйни.  
9.05 (друга неділя місяця) – 
День матері. 
15.05  - Мiжнародний день ро-
дини (сiм'ї).  
– День Європи в Україні 
18.05 - Мiжнародний день му-
зеїв 
20.05  - День української виши-
ванки (третій четвер травня). 
24.05 - День слов'янської писе-
мностi i культури.  
31.05 - Всесвiтнiй день бороть-
би з тютюнопалiнням 



Зима – це казкова пора. Навкруги на-
чебто створюється мертва тиша, 
яку порушує тільки хрускіт сніжинок 
під ногами.  
 
А ще кращою ця пора року стає коли 
приходить час канікул. Учні нарешті 
зможуть відпочити від навчання й 
повною мірою насолодитись зимови-
ми святами.  
 
Та зимові канікули – це не тільки час, 
коли учні чи студенти байдикують, 
але і проводять його з користю. На-
приклад, не хочуть відставати від 
інших учнів і тому займаються дисци-
плінами, які, можливо, не зрозуміли 
до кінця або тяжко їм даються.  
“Як новий рік зустрінеш, так його і 
проведеш” – кажуть у народі. Тож 
зустріньте цей 2021 як можна цікаві-
ше. 
 
Зимові канікули – це час, який ти мо-
жеш провести як забажаєш. Хочеш – 
проводь його із друзями та рідними, 
хочеш – залишся на самоті для того, 
щоб до кінця зібратися з думками і 
прийти до певного рішення. Що виб-
рати – це вже залежить від вас. Го-
ловне – дослухатися до своєї душі та 
серця, адже саме вони знають що по-
трібно вам для того, щоб бути щас-
ливими. Сподіваюсь у всіх канікули бу-
дуть насиченими та яскравими. 
 
Вікторія Литвин  

Новорічні канікули! Новорічні канікули! Новорічні канікули! Про що завжди пам'ятаємо Про що завжди пам'ятаємо Про що завжди пам'ятаємо    
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“Як новий рік зустрінеш, так його і проведеш” – кажуть у 
народі. Тож зустріньте цей 2021 як можна цікавіше. 

Поведінка на дорозі 
Взимку дороги особливо небезпечні, оскільки випа-
дає сніг і засипає їх. Від морозу сніг замерзає і доро-
га робиться особливо слизькою, як каток. Тому їх 
треба посипати піском, щоб відбувалося зчеплення 
коліс з дорогою, тобто тертя. Але дорогу посипа-
ли, а сніг іде й іде, дорога знову робиться слизькою. 
Машинам треба їхати, їх заносить на поворотах 
так сильно, що може крутити навколо своєї осі, як 
карусель. У таких випадках найчастіше трапля-
ються ДТП з важкими наслідками. Водієві важко 
впоратися з керуванням. Тому взимку треба бути 
особливо обережним. А це означає, що не можна 
ковзатися на тротуарі, а тим більш на проїжджій 
частині дороги. Машину на слизькій дорозі зупини-
ти неможливо. Гальмівний шлях транспортного 
засобу на слизькій дорозі збільшується у два - три 
рази. Хоч на колеса одягають зимову гуму з шипа-
ми, яка поліпшує зчеплення з дорогою, але це мало 
допомагає, коли дороги слизькі. Ви - пішоходи. Тому 
подумаймо разом, як вберегти себе від ДТП. Почне-
мо з того, що взимку треба бути особливо уваж-
ними на дорозі. 

 
Правила поведінки на вулицях і до-
рогах у зимовий період 
 
• Коли ви рухаєтеся по тротуару, то не поспішай-
те, не біжіть, бо можете посковзнутися і впасти. 
• Ніколи не ковзайтеся, щоб не збити інших людей, 
які рухаються поруч, а ще тому, щоб не виїхати на 
проїжджу частину, бо це дуже небезпечно. 
• Не ходіть близько біля краю тротуару, щоб вас 
не зачепила машина, яка випадково втратила керу-
вання 
• При переході дороги будьте особливо пильні. Пе-
реходьте її лише на переході й уважно придивляй-
теся, щоб не було поблизу машини. Або тоді, коли 
транспортні засоби вже зупинилися. 

• Ніколи не перебігайте дорогу навіть коли 
немає транспортних засобів, бо по слизькій 
дорозі бігти небезпечно. 
• Не катайтеся на ковзанах по тротуару 
чи дорозі - це небезпечно. 
• Ніколи не чіпляйтеся до транспортних 
засобів, щоб прокататися з «вітерцем». 
Це приведе до тяжких трагічних наслідків. 
• Ніколи не спускайтеся з гірки на санчатах 
або лижах з тієї гірки, що веде на дорогу. 
• Залізниці взимку також небезпечні, адже 
скрізь слизько. Якщо виникає потреба пе-
рейти залізничну колію, то будьте уважні. 
• Не грайтеся в рухливі ігри 
поблизу проїжджої части-
ни. Не штовхайтеся, щоб 
не потрапити під колеса 
автомобіля. 
• Коли чекаєте на зупинці 
громадський транспорт, 
ніколи не ставайте на край 
тротуару, тому що може-
те посковзнутися самі або 
ненароком хтось може 
штовхнути вас, і ви пот-
рапите під колеса. 
• Поводьтеся на вулиці та 
зупинці культурно, чемно, 
адже соромно бути неви-
хованим. 
• Обходьте транспортні 
засоби дуже уважно, коли 
обмежена чи недостатня 
видимість. • Зимова доро-
га криє в собі небезпеку, 

тому зосередьте на ній всю увагу. 

Вибухонебезпечні предмети 
 
• До виявлених вибухонебезпечних предметiв нi в 
якому разi не можна торкатись, перекладати, роз-
ряджати, зберiгати; 
• забороняється використовувати снаряди для роз-
ведення вогню; 
• не можна збирати, здавати снаряди в металоб-
рухт; 
• виявивши вибухонебезпечнi предмети, необхiдно 
термiново повiдомити мiлiцiю, школу, вiйськкомат. 

Правила поведінки на водоймах, 
вкритих кригою. 
• Не можна з'їжджати на лижах із крутого берега на 
кригу: у разі різкого навантаження він може прова-
литися. 
• Категорично забороняється дітям грати на тон-
кій кризі. 
• Небезпечно бути біля берегів, де найчастіше вини-
кають промоїни, тріщини й розриви льоду. 
• На льоду краще мати при собі знаряддя безпеки 
(лижі, мотузку, палицю). 
• Обходь місця, вкриті товстим шаром снігу: під сні-
гом лід завжди тонший; тонкий лід і там, де розли-
ваються джерела, де швидка течія або струмок впа-
дає в річку. 
 
• Переходь річку тільки у встановлених місцях, тов-
щина льоду має бути не менше за 15—20 см. 
• Катайся на ковзанах лише в перевірених та облад-
наних для цього місцях. 
Якщо лід почав тріщати та з'явилися характерні 
тріщини, негайно повертайся на берег. Не біжи, від-
ходь повільно, не відриваючи ніг від льоду. 
 

Обережно: бурульки! 
 
• Нестійкі погодні умови — відлига вдень і заморозки 
вночі — сприяють активному утворенню бурульок 
на покрівлях споруд (особливо старих будинків із по-
хилим дахом) та великих деревах. 
• Будь особливо уважним, проходячи біля будинків 
або високих дерев. Спершу впевнись у відсутності 
загрози падіння льодових наростів. 
• Якщо це можливо, тримайся на відстані від будин-
ків та інших споруд, обираючи найбільш безпечний 
маршрут руху. 
• У жодному разі не заходь за спеціальні огорожі поб-
лизу будинків або дерев. 
Більш детально: http://malopolovetske-
school.edukit.kiev.ua/ 

Зимові канікули — пора від-
починку, свят та розваг. 
Але для того, щоб канікули 
були веселими й корисними, 
необхідно пам 'ятати про 
безпечну поведінку. 



По-перше, успішна людина шукає можливості, а не відмо-
вки та перешкоди. От наприклад, існує проблема нестачі 
коштів. Успішна людина буде шукати можливості їх заро-
бити, отримати знання, як управляти грошима; неуспішна 
- причини, чому вона не може заробити їх в цій країні. 
 
Характерною особливістю успішної людини є те, що вона 
діє, а не відкладає все на потім. Успішна людина діє, не-
зважаючи на лінощі, страх, незнання. Неуспішна ж  постій-
но накопичує знання, які не застосовує, весь час чекає 
сприятливого моменту, який ніяк не настає. 
 
Успішна людина завжди прагне досягти більшого, ніж во-
на зараз має. Внутрішній діалог успішної людини можна 
охарактеризувати висловлюванням «Тоді не зміг, а зараз 
зможу», тоді як внутрішній діалог неуспішного людини - 
«А навіщо? І так добре». 
 
У біографіях знаменитих людей часто можна прочитати 
про моменти поразки, серйозних втрат. Це своєрідний мо-
мент істини, який визначає успішність людини залежно від 
її дій в цій ситуації. Відтак, можемо сказати, що успішна 
людина щоразу підіймається коли доводиться падати. Не-
успішна людина боїться впасти, зробити помилку, а якщо 
падає, то вже не прагне піднятися. 
 
Як правило, успішні люди самомотивовані, вони мотиво-
вані азартом, бажанням довести свою перевагу, щирим 
інтересом до самої діяльності. Неуспішним людям доволі 
часто потрібна мотивація ззовні (матеріальними благами, 
схваленням оточуючих і т.п.). 
 
Ще однією характерною особливістю успішних людей є 
схильність до ризику. На щастя чи на жаль, життя неперед-
бачуване, і навіть найкращий план може наштовхнутись 
на безліч несприятливих обставин, безліч перешкод. Успі-
шна людина розуміє це, усвідомлює та, все ж таки, робить 
крок у невідомість. І саме цей крок дозволяє досягнути 
своєї мети, досягнути успіху. 
 
Необхідною умовою досягнення успіху є наполегливість та 
терплячість. Успішна людина має бути терплячою, готовою 
довго йти до своєї мети. Недарма хтось із великих сказав: 
«Геній - це 1% фарту і 99% наполегливої праці». 
 
Також слід наголосити на тому, що успішна людина не бо-
їться відмов, тоді як неуспішну людину відмови 
«вибивають з сідла». «Життєвий успіх людини визначаєть-
ся кількістю «незручних розмов», які він витримав», - пи-
сав Тімоті Ферріс. 
 
Важливим чинником, який допомагає досягти успіху є віра 
в себе, у власні сили. Успішна людина вірить в себе, неус-
пішна - вірить словам інших про себе. Проте інші можуть 
помилятись. Напевно кожному з нас доводилось чути у 
відповідь на озвучену комусь мрію, мету, бажання, що це 
неможливо. Більшість людей цьому вірять так і не зробив-
ши нічого для її здійснення, реалізації. І лише одиниці, 
впевнені в собі, впевнені в своєму успіху розпочинають 
діяти та досягають мети. 
І на останок, успішна людина слідує за покликом великої 
Мрії, Гідної мети в житті і ніколи її не зрікається. 
Кожна людина може стати успішною, якщо захоче і розви-
не в собі необхідні якості. 
 
Матеріал збирав Ярослав Шестаков  
 
https://en.wikipedia.org/wiki/Успіх  

Успіх і досягнення: Успіх і досягнення: Успіх і досягнення: 
підводимо підсумки підводимо підсумки підводимо підсумки 
2020 року2020 року2020 року   
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Досягнення - позитивний ре-
зультат, успiх. 
Успiх - це позитив-
ний наслідок роботи та спра-
ви, змагання, життя тощо; значні 
досягнення,  вдача,  позитив-
ний результат діяльності, факт 
вищого досягнення поставле-
ної мети.  
 
Здобутий успіх є великим збуд-
ником нової енергії, могутнім 
стимулятором творчих пошуків і 
злетів, - зазначають автори у те-
матичних матеріалах. 
 
Щоб однозначно побачити влас-
ний успіх та компетентно обго-
ворювати підсумки 2020 року, 
учні 9-Б класу вирішили краще 
розібратися з цими поняттями.  
 
Виявилось, що успіх —це сус-
пільне визнання чого-небудь 
або кого-небудь, яке супровод-
жується почуттям потрібності й 
отриманням позитивних емоцій. 
 
Як відомо, дитина формує свої 
поняття про успіх на основі при-
кладу батьків і дуже важливо те, 
що дитині відомо про успіх та 
шляхи його досягнення. Поряд з 
прикладом батьків, важливим є 
авторитет, на якого дитина хоче 
бути схожою, певний ідеал. Ди-
тячі уявлення про успішність 
власного життя часто залиша-
ються на все життя незмінними і 
в дорослому віці потрібно при-
класти певних зусиль для того, 
щоб змінити власні переконан-
ня. 
 
Чи були реалізовані всі можли-
вості в навчанні та суспільних 
справах? Чи можна розглядати 
всі досягнення дев’ятикласників 
у форматі реалізації максималь-
них можливостей?  
 
Варто буде звернути увагу на те, 
що можливість — це філософсь-
ке поняття на противагу немож-
ливості, яке відображає об'єк-
тивно існуючий і внутрішньо 
зумовлений стан у його незавер-
шеному, потенційному розвитку. 
Мірою можливості є імовірність. 
 
Можливості поділяються на фор-
мальні і реальні. Формальна 
можливість — це можливість з 
низькою імовірністю здійснення, 
яка фактично наближається до 
нуля. Реальна ж можливість — 
це можливість, для реалізації 
якої склалися всі необхідні для 
цього умови. 
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Можливість - напрямок розвитку, яке є у кож-
ному явищі життя. Поняття можливості, або 
потенції, в парі з поняттям акту розробив у 
своїх працях Аристотель. 
 
1) вміння конструювати образи не існують в 
природі предметів або, іншими словами, 
вміння вирішувати конструктивні творчі за-
вдання поряд з пристосувальними; 
2) вміння здобувати знання про світ, тобто 
про чуттєво несприйнятих властивостей пред-
метів світу, а не тільки об'єктів свого поля дії, 
і, розуміючи властивості предметів, будувати 
образ світу, що означає вміння вирішувати 
пізнавальні завдання поряд з дослідницьки-
ми; 
3) вміння розуміти сенс своїх і чужих дій, а та-
кож подій у світі; 
4) вміння стежити за своїми станами, бажан-
нями, образами, діями, щоб, враховуючи ви-
моги трудової діяльності і суспільства, довіль-
но управляти своїми діями. 
 
Феноменальні людські можливості не перес-
тають вражати своєю різноманітністю. Серед 
них є така дивовижна, як абсолютна пам'ять. 
Особистості, які володіють нею, пам'ятають 
своє життя в найдрібніших подробицях, здатні 
цитувати прочитані книги дослівно і ніколи не 
забувають дні народження, імена та номери 
телефонів своїх знайомих і близьких 
Успіх і його досягнення - одна з найпопулярні-
ших тем у сучасній психології. Написано без-
ліч книг на тему «як досягти успіху», а глянце-
ві журнали змальовують нам типові образи 
успішних людей. 
 
Але що таке успіх насправді? І чи дійсно він 
повинен відповідати стандартам суспільства: 
престижна та достойно оплачувана робота, 
автомобіль дорогої марки, одяг від відомих 
дизайнерів? Кожен з нас сам для себе визна-
чає, що таке успіх. Це дає нам можливість ру-
хатися саме до свого успіху, а не до нав'язано-
го кимось образу. 
 
Кожен з нас задавався питанням як саме до-
сягти успіху і які якості притаманнi успішним 
людям? Спробуємо знайти відповіді на остан-
нє запитання. 

Успішна людина слі-
дує за покликом вели-
кої Мрії, Гідної мети в 

житті і ніколи її не 
зрікається. 



Для випускників Запорізького НВК №19  
Цей захоплюючий світ професій   
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Доказ істинності будь-якого покликання - любов до важкої роботи, якої воно вимагає. 
Логан Пірсолл Сміт 

Ми завжди починаємо більше поважати людей після того, як спробуємо робити їх роботу.  
Вільям Федер 

Ось найкраща порада, яку можна дати юнацтву: «Знайди що небудь, що тобі подобається роби-
ти, а потім знайди кого небудь, хто буде тобі за це платити». Кетрін Уайтхорн 
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Питання професійного само-
визначення школярів наразі 
надзвичайно актуальне. Особ-
ливо, існує проблема ранньої 
профорієнтації дітей, ознайом-
лення дітей шкільного віку із 
світом професій, з сучасними 
регіональними потребами 
ринку праці. Саме шкільний вік 
найбільш сприятливий для 
формування у дитини необ-
хідних для включення у працю 
дорослих якостей, для вироб-
лення початкових трудових 
умінь та навичок. Саме у цей 
віковий період дуже важливо 
створити різноманітну палітру 
вражень про величезний і за-
хоплюючий світ професій, яка 
стане необхідною та важли-
вою умовою для подальшого 
розвитку їх професійної само-
свідомості і полегшить вибір у 
майбутньому. 

Які головні критерії 
вибору майбутньої 
професії? Дуже важливо, 
щоб вона була цікавою, 
оскільки захоплююче заняття, 
яке дійсно приносить задово-
лення – це одна із складових 
людського щастя. 

Отже, найголовніша річ – серед 
великої кількості професій знайти 
саме свою,удосконалюватися в 
ній та бути щасливим в 
своєму виборі. 

Вибір майбутньої про-
фесії справа дуже серйо-
зна й відповідальна. Ми 
продовжуємо публікува-
ти твори-роздуми на цю 
тему юних учасників 
«Ліги майбутніх поліцей-
ських». 

Складно недооцінювати 
важливість будь-якої 
професії. Кажуть, що у 
світі їх існує більш двох 
тисяч. Адже кожен з нас 
може обрати собі профе-
сійне майбутнє, виходячи 
зі своїх здібностей та мо-
жливостей. Хоча прийня-
ти таке рішення доволі 
складно. Які головні кри-
терії вибору майбутньої 
професії? Дуже важливо, 
щоб вона була цікавою, 
оскільки захоплююче 
заняття, яке дійсно приносить за-
доволення – це одна із складових 
людського щастя. 

Кажуть, що людина народжується 
двічі - перший раз - коли з'являється 
на світ, а другий раз - як осо-

бистість, коли вибирає 
справу свого життя, 
свою професію. Цей 
надзвичайно важли-
вий крок в житті кож-
ної людини повинен 
бути добре виваже-
ним та  цілком 
усвідомленим. 
        Для того, щоб 
успішно вирішити про-
блему вибору про-
фесії, необхідно про-
аналізувати вісім фак-
торів вибору професії і 
ви-значити, наскільки 
вони  узгоджуються 
між собою. До цих 
факторів відносяться: 
1) Позиція старших 
членів сім'ї, зокрема 
батьків. 
2) Позиція товаришів. 
3) Позиція вчителів. 
4) Особистий про-
фесійний план. 
5) Поінформованість 

про професію. 
6) Нахили. 
7) Здібності. 
8) Рівень домагань. 

П'ятий фактор вибору професії - інформо-
ваність. Розшир свій кругозір! Поінформо-
ваність про світ професій дуже важлива. 
Нараховується біля 40 ти-сяч різних про-
фесій, щорічно з'являється біля 500 нових. 
Поцікався, як ставляться до обраної тобою 
професії різні люди і обов'язково дізнайся 
думки про неї професіоналів. Довідайся у 
представників обраної професії, у чому вона 
полягає: які навички, уміння і особистісні 
якості необхідні для успішного оволодіння 
цією професією. Прочитай книги, де йдеться 
про людей, які присвятили своє життя про-
фесії, яку ти вибрав.  

Книга "Ким бути?" Є. Павлютен-

кова написана захоплююче, вона знайомить 
читачів зі світом професій. Професор І. Кар-

цев у книзі "Шукай свою про-
фесію" знайомить із працею вчених, які 
займаються про-блемами вибору професії. 
Чималу допомогу ти знайдеш у книзі 

"Людина у світі професій" 
Г.Дмітріна, "Своє місце у житті" 
Ю.Алексєева і Ю.Симоненка. Цікаві книги 

Є.Климова "Шлях до професії", 
Школа...а далі?", "Шукай свій 
талант" К. Воробйова. Видавництво 

"Молода гвардія" випустило серію книг 
"Ким бути?", видало довідник професій 
"Путівка в життя". 


